[...] creatura rationalis est domina sui actus: et ideo circa ipsam specialia quaedam signa divinae voluntatis assignantur, inquantum rationalem creaturam Deus ordinat ad agendum voluntarie et per se<sup>3</sup>.

Dante ha dato risalto a questo tema della volontà, dell'autodecisione e ne ha rappresentato non solo gli esiti vittoriosi ma anche le oscillazioni e le incertezze. Di questa condizione si era, ad esempio, fatto acuto interprete Agostino che, in un passo del libro VIII delle *Confessioni*, descrive lo scarto che può determinarsi tra possibilità e volontà:

---

<sup>3</sup> TOMMASO D'AQUINO, *S. Th.*, I, q.19, art. 12, 3. Riporto di seguito la traduzione italiana di Tito S. Centi O. P. in *La Somma Teologica*, Traduzione e commento a c. dei Domenicani italiani. Testo latino dell'edizione leonina, Città di Castello (Perugia), Salani, 1958, II, p. 200: «La creatura ragionevole è padrona dei suoi atti, e quindi in rapporto ad essa si possono determinare dei segni speciali della divina volontà in quanto Dio dispone la creatura intellettuale ad operare volontariamente e da se stessa».

Tam multa ergo feci, ubi non hoc erat velle quod posse: et non faciebam, quod et incomparabili affectu amplius mihi placebat et mox, ut vellem, possem, quia mox, ut vellem, utique vellem. Ibi enim facultas ea, quae voluntas, et ipsum velle iam facere erat; et tamen non fiebat, faciliusque obtemperabat corpus tenuissimae voluntati animae, ut ad nutum membra moverentur, quam ipsa sibi anima ad voluntatem suam magnam in sola voluntate perficiendam.

Imperat animus, ut velit animus, nec alter est nec facit tamen. Unde hoc monstrum? et quare istuc? imperat, inquam, ut velit, qui non imperaret, nisi vellet, et non facit quod imperat.

Sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat. Nam in tantum imperat, in quantum vult, et in tantum non fit quod imperat, in quantum non vult, quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa. [...] Non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. Et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est et hoc adest alteri, quod deest alteri<sup>4</sup>.

---

<sup>4</sup> AGOSTINO, *Le Confessioni*, a c. di M. Bettetini, trad. di C. Carena, Torino, Einaudi, 2002, pp. 270-73 (per il testo latino e la traduzione che si riporta qui di seguito: «... mentre feci molti gesti, per i quali volere non equivaleva a potere, non facevo il gesto che mi attraeva d'un desiderio incomparabilmente più vivo e che all'istante, appena voluto, l'avrei certo voluto. Lì possibilità e volontà si equivalevano, il solo volere era già fare. Eppure non se ne faceva nulla: il corpo ubbidiva al più tenue volere dell'anima, muovendo a comando le membra, più facilmente di quanto l'anima non ubbidisse a se stessa per attuare nella sua volontà una più grande volontà. [...] Lo spirito comanda allo spirito di volere, non è un altro spirito, eppure non esegue il suo comando. Qual è l'origine di questa assurdità?